
 
 

 

REPUBLIQUE DU NIGER 
Fraternité-Travail-Progrès 

MINISTERE DU PLAN 
DIRECTION GENERALE DE LA PROGRAMMATION DU 

DEVELOPPEMENT 
Unité d’Exécution du Projet 

Crédit IDA 5132 - NE 
BP: 223 - Niamey, Tél.: +227 20 75 23 34 / 37, uepracc@pracc.ne 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERSION DEFINITIVE MISE A JOUR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Septembre 2020

RAPPORT D’ETUDE D’IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL (EIES) 
DU SOUS PROJET D’EXTENSION ET DE MODERNISATION DE 

L’ABATTOIR FRIGORIFIQUE DE MARADI (AFRIM) 



i 
 

TABLE DES MATIERES 

 

SIGLES ET ABREVIATIONS .......................................................................................................................... vi 

LISTE DES TABLEAUX .................................................................................................................................. ix 
[...]
Poids pour le programme 
d’abattage journalier (kg) 

DBO5 9,3 176,7 

MES 7,4 140,6 

NTK 1,2 22,8 

P(t) 0,2 3,8 

1.5.4.3. Estimation de la production du sang 

Le volume de sang journalier produit par l’abattoir est donné dans le tableau suivant : 

Tableau 3 : Estimation de la production de sang dans l’abattoir 

Typologie des 
déchets Type de bétail Volume par 

unité de bétail 
Nombre de 
bête par jour 

Volume total 
journalier 

Sang 

Bovins 18 litres 50 900 litres 

Camelins 20 litres 24 480 litres 

Ovins 1,2 litres 180 216 litres 

Caprins 1 litre 210 210 litres 

Total 1806 litres/jour 

1.5.4.4. Emissions gazeuses 

L'abattage est une activité qui nécessite de grandes quantités d'eau chaude et de vapeur à des fins 

de stérilisation et de nettoyage. Au cours de la production d'énergie pour le chauffage, des gaz 

sont émis (CO2, CO, NOx et SO2). 

Selon RIVM (2007), l'énergie globale à utiliser par les abattoirs des pays en développement sont 

estimés à 137 kWh / tonne de carcasse et à environ 28,7 m3 de gaz / tonne de carcasse. 

Pour éviter l’émission des gaz (CO2, CO, NOx et SO2) lors du processus d’abattage, le système 

des panneaux photovoltaïques a été retenu pour produire l’eau chaude. 

 

 



28 
 

1.5.5. Modes de gestion des déchets solides et liquides prévus par le sous projet 

1.5.5.1. Gestion des déchets solides 

Stockage et transport des matières stercorales : afin d’assurer la protection de l’environnement, 

les matières stercorales doivent être stockées dans un silo aménagé à cet effet (cf. figure 4 

donnant un aperçu du silo). Le lixiviat rejoindra le circuit des eaux usées à travers le réseau 

d’égouttage pour rejoindre la station de traitement des eaux usées (cf. figure flux de 

circulation). Les matières stercorales seront récupérées pour servir de fumure organique. 

 
Figure 4 : Aperçu du silo 

Récupération et stockage du sang : Avec le système d’abattage rituel (Halal) retenu, la 

récupération du sang se fait à travers une pente progressive vers la cuve à sang. Le sang sera 

enlevé et valorisé en farines animales (après cuisson – stérilisation) ou en engrais. Le sang en 

effet est riche en azote. 



29 
 

Le système de collecte de sang est composé des équipements suivants : 

- Cuve en acier inoxydable de type AISI 304, épaisseur 2 mm, type cylindrique avec 3 

pieds réglables. Mélangeur en acier inoxydable 0,75 HP tours par min ; 

- Tuyaux en PVC, accessoires et connexions ; 

- Câblage et panneau principal ; 

- Pompe doseuse pour le dosage du produit anticoagulant dans le réservoir collecteur ; 

- Tableau de bord pour programmer la durée et le nombre de chaque cycle de dosage ; 

- Tuyau en plastique - type RILSAN® - pour le transport du produit anti-coagulant le 

long de l'ensemble du réservoir collecteur. 

 

Figure 5 : une vue du système de collecte du sang 

Les caractéristiques de la pompe d’une puissance de 0,37 kW sont : 

- Possibilité de fonctionnement à sec pour une durée indéterminée ; 

- Rapidité de l’auto-amorçage à sec, jusqu’à 4,5 mètres de profondeur en quelques 

secondes ; 

- Aucune garniture ou partie en rotation n’est en contact avec le liquide pompé ; 

- Possibilité d’utilisation en présence de fluides abrasifs ou acides ; 

- Large passage de corps solides (20 mm) ; 

- Débit proportionnel au nombre de pulsations de la membrane ; 

- Bielle rigide pas auto-lubrifiée. 



30 
 

 

Figure 6 : une vue de la pompe de sang 

Récupération des autres issues, cornes et ongles : Toujours dans le souci d’œuvrer dans le sens 

de la protection de l’environnement, les cornes et les ongles seront récupérés, stockés et 

valorisés dans l’artisanat Les cornes et onglons sont la propriété du chef boucher, qui les 

vend aux artisans. 

Les saisies et déchets seront détruites par incinération. A ce sujet, tous les sous-produits et 

déchets à détruire seront incinérés. 

L’incinérateur répondra aux normes actuelles de l’OMS : 

- BS E7N4 6-2 CE : 1997 (équipements thermiques industriels - partie 2, exigences de 
sécurité pour la combustion et systèmes de manutention). 

- Directive basse tension 73/23 / CEE. 
- Règlement Compatibilité CEM 89/336 / CEE. 
- Directive 89/392 / CEE. 

En termes de protection de l’environnement, les tests concernant les rejets de toxines de la 

fumée dans l’air doivent correspondre aux résultats suivants : 

- Dioxyde de soufre 20.7mg par Nm3 
- Monoxyde de carbone de 1,6 mg par Nm3 
- Dioxyde de carbone de 214,1 g par Nm3 
- Oxydes d'azote 241.2mg par Nm3 
- Substances solides 3,6 mg par Nm3 
- Dioxines 0,0 mg par Nm3 
-  Capacité de combustion : environ 50 kg/heure. 

Epaisseur de tôle de 5mm 
Porte pour retrait des cendres 
IP68 Rated 
2 Brûleurs 
Chambre de contrôle de température 
Cycle de pré-incinération 
110/230v 50/60hz 



31 
 

1.5.5.2. Gestion des eaux usées 

Les équipements d’abattage seront implantés de manière à récolter efficacement les eaux 

usées. A cet effet, une goulotte continue en acier inoxydable sous les lignes d’abattage est 

prévue.  

Le réseau d’égouttage est divisé en trois parties distinctes : 

 les eaux industrielles, provenant de la production et du nettoyage, seront dirigées 
vers la station de traitement des eaux usées : ; 

 les eaux domestiques qui transiteront par une fosse septique et raccordées à des 
puits perdus ; 

 les eaux pluviales et de ruissellement couleront sur le sol (dalles en dur ou pavés). 

Les Directives Environnementales, Sanitaires et Sécuritaires de la Banque Mondiale (30 avril 

2007) recommandent aux projets qui peuvent produire des eaux usées industrielles, des eaux 

d’égout (eaux usées domestiques) ou des eaux de ruissellement de prendre toutes les 

mesures visant à éviter, réduire et maîtriser les impacts négatifs qui peuvent s’exercer au 

plan de la santé, de la sécurité et de l’environnement. Dans le cadre de leurs systèmes de 

gestion des questions Environnementales, Sanitaires et Sécuritaires, les installations doivent : 

 connaître la qualité, la quantité, la fréquence et les sources d’effluents liquides ; 

 concevoir et mettre en œuvre des dispositifs pour séparer les effluents liquides 

(industriels, utilitaires, sanitaires et de ruissellement) afin de réduire les volumes 

d’eau nécessitant un traitement particulier ;  

 identifier les possibilités de prévenir ou de réduire la pollution des eaux usées en 

prenant des mesures telles que le recyclage/la réutilisation des eaux au sein de 

l’installation, le changement de matières premières ou la modification de 

procédés ; 

 évaluer la conformité des rejets d’eaux usées avec les normes applicables de 

rejet, et ii) les normes de qualité de l’eau applicables à un usage donné. 

Par ailleurs, la production et le rejet d’eaux usées doivent être gérés par un ensemble de 

mesures qui consistent à :  

 utiliser l’eau rationnellement pour réduire le volume d’eaux usées produites ; 

 modifier les procédés, notamment en limitant les déchets et l’utilisation de 

matières dangereuses pour réduire la charge de polluants nécessitant un 

traitement ; 



32 
 

 si nécessaire, procéder à un traitement des eaux usées pour réduire la charge de 

contaminants avant de les rejeter, compte tenu des possibilités de contaminations 

croisées durant les traitements (par exemple, un transfert de polluants de l’eau 

dans l’atmosphère ou dans les sols). 

- C’est dans cette optique et compte tenu des charges sur les eaux d’un abattoir (voir 

tableau 4 ci-dessous) qu’une station de traitement des eaux usées a été prévue dans les 

installations de l’AFRIM. 

1.5.5.2.1. Station de traitement des eaux usées 

 Données de conception 

Les caractéristiques des eaux à traiter sont précisées dans le tableau ci-après. 

Tableau 4 : Paramètres des eaux à traiter 
Paramètres Valeurs moyennes 
T°C 21°C 

pH 7,5 

Conductivité 1360 µ Siemens 

O2 dissous 1,8 mg/l 

MES 482 mg/l 

DBO5 181 mg/l 

DCO 219 mg/l 

NO3 1,75 mg/l 

NO2 0,1 mg/l 

Chlorure (d-) 237 mg/l 

PO4 0,1 mg/l 
NB : ces valeurs peuvent changer de+/- 20% en fonction des circonstances 
 de rejet (plus ou moins d’eau). 

Le débit à traiter est de 60 m3/jour et le débit de pointe sur les équipements de traitement est 

de 10 m3/h. 

Les valeurs maximales limites projetées après traitement sont données dans le tableau suivant : 

Tableau 5 : Valeurs maximales limites pour les rejets indirects 
Paramètres Unités 
T°C 30°C 

pH 6,5 – 8,5 

Conductivité 2700 µS/cm 

Sulfates 400 mg/l 



33 
 

Paramètres Unités 
MES 50 mg/l 

DBO5 100 mg/l 

DCO 120 mg/l 

NO3 50 mg/l 

NTK 30 mg/l 

Ptot 10 mg/l 

Ces valeurs sont admises pour le continent Africain et conformes aux normes Européennes. 

Au Niger, les caractéristiques physico-chimiques des eaux usées à la sortie d’une station 

d’épuration et destinées à être déversées dans le milieu naturel selon les dispositions de l’arrêté 

n°140/MSP/LCE/DGSP/DS/DH du 27 septembre 2004, fixant les normes de rejet des déchets 

dans le milieu naturel, sont données dans le tableau ci-après. 

Tableau 6 : Normes nationales de rejet dans le milieu naturel 
Paramètres Valeurs limites 

T°C 40°C 

pH 6,0 – 9,5 

MES 50 mg/l 

DBO5 100 mg/l 

DCO 120 mg/l 

NTK 30 mg/l 

Une comparaison des normes nationales de rejet à la sortie d’une station de traitement (Tableau N°6) et 

celles fixées pour la station d’épuration de l’AFRIM (Tableau N°5) montre que les seuils règlementaires 

en vigueur au Niger seront respectés.  

 Descriptif du process 

Principe 

Les effluents bruts sont recueillis dans une cuve de relevage, enterrée, de 5 m3 de volume, équipée 

de quatre (04) détecteurs de niveau et de deux (02) pompes de relevage, de type dilacératrice 

(dont une en standby, en alternance). Lorsque le niveau d’eau haut est atteint, les pompes P1 et 

P2 transfèrent les effluents vers un tamis rotatif autonettoyant à fines mailles. Le tamisage permet 

d’abattre environ 20% de la pollution totale. Le refus du tamisage est envoyé vers la fosse à boues. 

Les eaux tamisées sont recueillies dans une cuve tampon dont le volume correspond à la moitié 

des eaux traitées journalièrement, soit 30 m3 pour le cas présent. Ce bassin tampon est brassé 

et pré-aéré par l’intermédiaire d’un hydro éjecteur. Il est équipé de deux (02) pompes immergées 



34 
 

P3 et P4 poires de niveau. Une sonde pH est installée dans ce bassin et permet de commander 

l’injection d’acide chlorhydrique ou de lessive de soude pour réguler le pH autour de 7-7,5. 

Les eaux sont ensuite transférées vers un tube de coagulation/floculation, puis vers un flottateur 

à air dissous. Les flocs formés sont alors entrainés vers la surface, raclées et transférés vers la 

cuve de stockage des boues. A ce stade, le rendement épuratoire s’élève à 70/80 %. 

Les eaux traitées sont envoyées ensuite vers un filtre à charbon actif pour améliorer la qualité du 

rejet, puis subissent un traitement par UV pour éviter des problèmes d’ordre bactériologique. 

Le volume journalier de boues liquide produite est évalué à+/-5 à tonnes, dont environ 95% est 

constitué d’eau. Les boues stockées dans la cuve à boue seront régulièrement enlevées et 

évacuées. Elles seront utilisées en épandage agricole après chaulage. Tous les refus et boues 

seront envoyés dans la cuve de boues. La filière de traitement se décompose comme suit : 

 

Figure 7 : Filière de traitement des eaux usées 

En effet l’analyse minutieuse du présent procédé fait ressortir les atouts suivants : 

- le tamis rotatif et le flottateur parallélépipède à air dissous avec injection de coagulant et 

floculant réduiront pour près de 80% la fraction des matières en suspension (MES). La 



35 
 

fraction de la matière organique biodégradable (DBO5) sera aussi réduite de 10 à 30% car 

piégée et éliminer avec les MES ; 

- il n’y aura pas ainsi d’accumulation de boue qui pourrait se fermenter et incommoder le 

cadre de vie de la station et du milieu récepteur ; 

- le traitement au charbon actif réduira les Composés Organiques Volatils (COV) ; 

- la désinfection à l’UV détruira les microorganismes (bactéries et vers) évitant par ce fait 

la contamination bactériologique du milieu récepteur.  

Le schéma général de la station de traitement des effluents de l’AFRIM ainsi que le synoptique est 

donné par les figures suivantes. 

 

Figure 8 : Schéma général 



36 
 

 

Légende 

1)Tamis rotatif 

2) Poste de relevage 

3) Bassin tampon 

4) Débitmètre 

5) Floculateur 

6) Flottateur 

7) Coagulant 

8) Polymer 

9) Réglage pH 

Figure 9 : Synoptique de la station de traitement des eaux usées 

Les figures suivantes donnent des vues sur le bâtiment de traitement des eaux usées. 



37 
 

 

Figure 10 : Plan élévation de la station de traitement des eaux usées 

  



38 
 

 

Figure 11 : une vue de la station de traitement des eaux usées de l’AFRIM 

 Légende 
N° Désignation 
1 Pompe de relevage dilacératrice 
2 Pompe de transfert 
3 Ensemble poires de niveau 
4 Tamis rotatif 
5 Floculateur 
6 Flottateur 
7 Filtre industrie multimédia diamètre 700 
8 Potence agitateur 
9 Agitateur 
10 Bac de rétention sous IBC 
11 IBC 1000L 
12 Cuve PEHD Préparation coagulant 500L 
13 Poteau support pompes de dosage 
14 Ensemble poires de niveau 
15 Armoire électrique 
16 Echelle 

 

  



39 
 

 Equipements de la station de traitement des eaux usées de l’AFRIM 
 Equipements du poste de relevage 

Les équipements de la fosse de 5 m3 sont : 

- Deux (02) pompes immergées dilacératrices type GQC 6-18 TRI disposant des 
caractéristiques suivantes : 

o Débit 0-13,2 m3/h HMT18m-4,5 mce 0,9 kW-2900trs/mn ; 
o Point de fonctionnement : 10m3/h à 8,5 mce ; 
o Poids de la pompe : 19 kg 

- Deux (02) vannes manuelles d’isolement ; 
- Deux (02) clapets anti retours ; 
- Une (01) boite de jonction. 

 Tamis rotatif 

Il sera rotatif du type SERTAM-Modèle 6-10 construit en Inox 316 L avec les caractéristiques 

suivantes : 

- Tambour en fil inox de section triangulaire enroulé de diamètre 600 mm, largeur 1000 
mm, Q nominal 10m3/h, espace entre fils 0.25 mm, rampe de lavage interne avec raccord 
fileté 3/4" (consommation de 1,8 m3/h sous 2-3 bars, une minute durant, à chaque arrêt 
de pompe), flasques de tambour en inox ; 

- Caisson en tôle inox de hauteur standard ou surbaissé, avec entrée/sortie et TP à 
raccorder par brides tournantes INOX embouties ; 

- Motoréducteur : NORD-0,37 kW-380 V tri. -11tr/min-IP 55 – classe F ; 
- Poids de 181 kg. 

 Equipements du bassin tampon 

Il est prévu un bassin tampon de 30 m3 équipé de : 

- Deux (02) pompes vortex, de type GQV 50-11 TRI P-0,9 kW à 2700 tr/min possédant 
les caractéristiques suivantes : 

o Débit situé entre 0-33 m3/h ; 
o HMT : 11 à 1,8 mCE ; 
o Point de fonctionnement : 10 m3/h à 9m ; 
o Poids de la pompe : 16 kg 
o Barres de guidage ; 
o 4 poires de niveau ; 
o 2 vannes manuelles d’isolement ; 
o 2 clapets anti-retours. 

Les pompes P3 et P4 démarrent sur niveau haut et s’arrête sur niveau bas. Elles alternent 

à chaque démarrage. L’’hydroéjecteur se met en marche dès que le niveau bas n’est plus 

atteint. Les niveaux très haut et très bas sont utilisés comme alarme. 



40 
 

- Agitateur ZMD 030A A 1.5/6 AF 010 : agitateur à monter sur mât en carré de 60x60. Il 
sera fourni avec mât, chaine de levage, potence et treuil ; 

- Une chaine de mesure de pH avec électrode, câble coaxial et transmetteur de pH 
- Un (1) point d’injection pour l’acide chlorhydrique ; 
- Un (1) point d’injection pour la soude liquide pour neutraliser le pH ; 
- Une tuyauterie depuis la sortie des pompes P3 et P4 jusqu’à l’entrée du tube de 

floculation. 

 Tube de floculation 

C’est un équipement constitué de tube et de coudes PVC pression « enroulés » sur un châssis 

support réalisé en tube inox 316L. le diamètre et la longueur du tube PVC sont définis pour avoir 

un temps de séjour d’une minute environ, et une vitesse de l’ordre de 0,4-0,6 m/s. L’équipement 

est muni de deux piquages taraudés pour l’injection du coagulant et du floculant. Après chacun 

des piquages, un tronçon d’hélicoïde est placé dans le tube faisant office de mélangeur statique. 

Des brides de raccordement existent à l’entrée te à la sortie ainsi que l’ajout de deux piquages 

taraudés supplémentaires pour la mesure de pH et l’injection de neutralisant. Le modèle est du 

type F10 avec un débit de 10 m3/h. 

 Flottateur parallélépipède à air dissous  

Basé sur une cuverie parallélépipède à fond plat, la mise en place de l’équipement requiert une 

dalle parfaitement plane et en bon état. Il sera du modèle FLOT TNV 10 pour des MES inférieur 

à 2,5 g/l pour un débit passant de 10 m3/h. 

Air à fournir : 

- Aspiration d’air autonome pour la pressurisation ; 
- Air comprimé à fournir pour les deux vannes de purge pneumatiques. 

Les rendements habituels sur les effluents agroalimentaires sont : 

- DCO : jusqu’à 70% avec physico-chimique ; 
- MES : jusqu’à 95% avec physico-chimique ; 
- Graisses non dissoutes : jusqu’à 95% avec physico-chimique ; 
- Siccité des flottants : 6 à 12% (réglable avec la fréquence de raclage) ; 
- Débit de flottants : 5 à 10% avec floculation de 3 à 6 T/j. 

 Filtre à charbon actif avec sa charge initiale de 500 L 

Il sera composé de : 

- 1 filtre multimédia vertical à plancher Ø 700 mm en acier ; 
- Revêtement intérieur /extérieur en résine bi-composant ; 
- Hauteur de virole supplémentaire (500 mm) ; 
- Trou de bras DN 200 mm e acier revêtu ; 
- 6 piquages DN 50 avec vanne papillons ; 



41 
 

- 500 L de charbon actif granulé pour eau potable (0,6 à 0,7 mm, BET = 1100 m2/g) 

 Désinfection par UV 

- Désinfection UV Betaline BLE4250-L2-PtC DN150 
- Raccords par bride DN100 DIN 2576 ; 
- Moniteur UV type Us1 ; 
- Nettoyage manuel intégré type Mc. 

 Skid de dosage de réactifs 

- Neutralisants pH et coagulant : ces produits sont fournis en IBC d’1 m3, prêts à l’emploi. 
La pompe doseuse (P=0,12 kW) sera fixée sur potence, sous laquelle sera positionné 
l’IBC ; 

- Floculant : c’est une cuve d’une capacité de 500L en PEHD, translucide, traitée anti UV 
équipée de : 

o 1 rétention ; 
o 1 trappe de visite ; 
o 1 orifice de vidange avec vanne manuelle en PVC ¼ de tour 1’’ gaz ; 
o 1 orifice de soutirage avec vanne manuelle en PVC ¼ de tour 1’’ gaz ; 
o 1 agitateur à vitesse lente VRP 0031 S120-P=0,37 kW ; 
o 1 disperseur de poudre avec cône de chargement 7 litres, arrivée d’eau et vanne 

manuelle ¼ de tour ; 
o 1 détecteur capacitatif de niveau bas ; 
o 1 pompe doseuse à membrane ; 
o 1 pompe doseuses avec débit variable débit réglable en marche et à l’arrêt jusqu’à 

10l/h-P= 0,12 kW. 

 Instruments de mesure 

Les instruments de mesure sont : les détecteurs de niveau, mesure de pH et de mesure de débit. 

 Cuve de stockage des boues 

Elle sera construite en matériaux définitifs (béton armé). La chaux sera ajoutée aux boues lors 

de l’épandage. En effet, les boues seront enlevées et évacuées pour servir à des épandages 

agricoles à condition de les mélanger avec la chaux. Il faut estimer un volume journalier de boues 

à +/-5 à 10 tonnes ; celles-ci contiennent encore +/- 95 % d’eau (elles peuvent donc être séchées 

naturellement au moins pendant la saison sèche). Le volume de la cuve à boues, placée à 

l’extérieure du bâtiment aura donc un volume minimum de 10 m3 pour éviter de faire plusieurs 

voyages par jour. 

 Armoire électrique 

Tous les équipements de la station sont câblés à cette armoire, par l’intermédiaire de 9 boites de 

jonction locales. L’armoire est équipée d’un automate et d’une interface par écran tactile. Les 



42 
 

équipements peuvent fonctionner en manuel ou en automatique. La consommation moyenne sur 

24 h est estimée à 60,02 kW. 

 Consommables pour la période de démarrage 

- Coagulant : la fiche technique est donnée ci-dessous : 

 

- Floculant : la fiche technique est détaillée ci-dessous. 



43 
 

 

- Acide et base : 
o Acide chlorhydrique 33% ; 